SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 764/GR/UFFS/2019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUSÊNCIA DE FORMULÁRIOS PARA EMISSÃO

DE CERTIFICADOS DE CONCLUSÃO DE CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DA UFFS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, considerando o Processo nº 23205.001717/2019-96, atendendo recomendação

da Procuradoria Federal junto à UFFS, torna público o presente edital, pelo qual NOTIFICA ter

tomado ciência da ausência de três formulários que a Instituição utiliza para a emissão de

Certificados de Conclusão de Cursos de Especialização da UFFS. Trata-se de formulários em

branco, de números 0577, 0578 e 0579, confeccionados em Papel Multisecurity de segurança,

Gramatura 120 gramas, logo UFFS e região Sul, fundo arco-íris, tarja holográfica horizontal e

selo da república, fundo anticopiativo, fundo invisível, microletra positiva, logomarca da UFFS,

em impressão Off-Set com relevo, logomarca da UFFS e três estados de abrangência da UFFS

em marca d'água e numeração sequencial no verso do certificado. Esclarece que, ao apurar as

possíveis causas para estas ausências, não encontrou elementos suficientes e conclusivos que

possibilitem identificá-las. Assim, informa que, para todos os efeitos, esses formulários não

foram preenchidos e expedidos pela UFFS.

Chapecó-SC, 5 de agosto de 2019.

JAIME GIOLO

Reitor